



सीएसआईआर-केन्द्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान
CSIR- CENTRAL ROAD RESEARCH INSTITUTE
दिल्ली-मथुरा मार्ग, पी ओ सीआरआरआई, नई दिल्ली – 110025
Delhi-Mathura Road, P.O.CRRI, New Delhi- 110025

वेबसाइट/Website: www.crridom.gov.in

विज्ञापन संख्या 11/पीसी/आरआई-2026
Advertisement No. 11/PC/RI-2026

“रिसर्च इंटर्न हेतु वाक-इन-साक्षात्कार”
“WALK-IN-INTERVIEWS FOR RESEARCH INTERNS”

सीएसआईआर-सीआरआरआई, नई दिल्ली में कुल 30 (संख्या) डायमंड जुबली रिसर्च इंटरशिप प्रदान करने के लिए वॉक-इन-साक्षात्कार आयोजित किए जाएंगे। ये इंटरशिप उन उम्मीदवारों को दी जाएंगी जो रचनात्मक हैं तथा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी को अपने करियर के रूप में अपनाने का उत्साह एवं इच्छा रखते हैं।

Walk-in-Interviews will be conducted in CSIR-CRRI, New Delhi for awarding of total 30 (numbers) of Diamond Jubilee Research Internship to the candidates who are creative and have passion and desire to pursue S&T as a career.

यह इंटरशिप युवा इंटरन के लिए एक तैयारी का चरण है, जिसमें वे जिज्ञासा की भावना को आत्मसात करते हैं तथा भागीदारी और कार्य करने के माध्यम से अनुसंधान के उपकरण और तकनीक सीखते हैं।

The Internship is meant to be preparatory phase for young Interns imbibing the spirit of enquiry and learning the tools and techniques of research through participation and doing.

तदनुसार, नीचे दिए गए कार्यक्रम के अनुसार वॉक-इन-साक्षात्कार आयोजित किए जाएंगे:

Accordingly, Walk-in-Interviews will be held as per the schedule given below:

पदनाम Post	एरिया Area	पदों की संख्या No. of posts	आवश्यक अर्हता Essential Qualification	आयु सीमा Age limit	स्टाइपेंड Stipend	साक्षात्कार की तिथि और रिपोर्टिंग समय Date of interview and Reporting time
रिसर्च इंटरन/ Research Intern	कंप्यूटर अभियांत्रिकी Computer Engineering	10 Posts	B.E./B.Tech degree holder in Computer Engineering And should have secured 1 st Class or equivalent GPA in the above mentioned degree examination.	25 Years*	The Internship carries a consolidated stipend of Rs 24,000/- per month. No other allowance shall be payable to the Interns.	25 th May 2026 (Monday) @ 09:30 AM
	केमिकल अभियांत्रिकी Chemical Engineering	02 Posts	B.E./B.Tech degree holder in Chemical Engineering And should have secured 1 st Class or equivalent GPA in the above mentioned degree examination.			25 th May 2026 (Monday) @ 02:00 PM
	सिविल अभियांत्रिकी Civil Engineering	18 Posts	B.E./B.Tech degree holder in Civil Engineering And should have secured 1 st Class or equivalent GPA in the above mentioned degree examination.			26 th May 2026 (Tuesday) @ 09:30 AM

* अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, दिव्यांग और महिला उम्मीदवारों के मामले में 5 वर्ष तक और अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों के मामले में 3 वर्ष तक की छूट दी जा सकती है।

* relaxable upto 5 years in case of SC/ST, PwBD and female candidates and 3 years in case of OBC (Non-Creamy Layer) candidates.

Important instructions / महत्वपूर्ण जानकारी:

(i) **कार्यकाल / Tenure:** यह इंटरशिप ज्वाइनिंग की तारीख से अधिकतम दो साल की अवधि के लिए मान्य होगी और किसी भी परिस्थिति में इसे बढ़ाया नहीं जा सकेगा। इस योजना में इंटरन की निरंतरता की समीक्षा हर छह महीने में की जाएगी। यदि प्रदर्शन संतोषजनक नहीं पाया जाता है, तो बिना कोई कारण बताए एक महीने के नोटिस या उसके बदले एक महीने के वजीफे के साथ इंटरशिप समाप्त की जा सकती है। इंटरशिप की समाप्ति के बाद इंटरन को सीआरआरआई/सीएसआईआर में आगे की अवधि बढ़ाने, स्थायी नियुक्ति या नियमितीकरण का कोई दावा नहीं होगा।

The internship shall be tenable for a maximum period of two years from the date of joining and not extendable under any circumstances. Intern's continuation in the scheme shall be reviewed every six months. In case the performance is not satisfactory, the internship may be terminated with one month's notice or one month's stipend in lieu thereof without assigning any reason. The interns shall have no claim for further extension, absorption or regularization in CRR/CSIR after the expiry/termination of the Internship.

(ii) **आवेदन पत्र / Application Form:** उम्मीदवारों को **अनुलग्नक-1** में दिए गए आवेदन पत्र को भरकर साक्षात्कार के समय जमा करने के लिए साथ लाना होगा। उम्मीदवारों को अपने सभी प्रमाण पत्र (10वीं, 12वीं, बी.ई./बी.टेक. आदि) और वैध पहचान पत्र (मतदाता पहचान पत्र/पैन कार्ड/ड्राइविंग लाइसेंस/पासपोर्ट/आधार कार्ड) मूल रूप में सत्यापन के लिए लाने होंगे और उनकी स्व-सत्यापित प्रतियां आवेदन पत्र के साथ संलग्न करनी होंगी। उम्मीदवार संलग्नक-1 में दिए गए आवेदन फॉर्म को भरें और इसे साक्षात्कार के समय जमा करने के लिए साथ लाएँ।

Candidates are directed to fill the Application Form given at **Annexure-I** and bring it along for submission at the time of the Walk-in-Interview. Candidates should also bring all documents in ORIGINAL viz. Educational documents (10th, 12th, B.E./B.Tech etc), valid identity proof (Voter ID card/PAN Card/Driving License/Passport/Aadhar Card) and certificate of SC/ST/OBC/PWD (if applicable) issued by the Competent Authority, for document verification and attach self-attested copies of all the documents with their application form.

(iii) **इंटरशिप की आवश्यकता/ Internship requirement:** चयनित इंटरन्स को संस्थान के अनुसंधान एवं विकास से संबंधित क्षेत्रों में विभिन्न कार्यों में वैज्ञानिकों को सहयोग करना होगा। Selected interns would be required to assist the scientists in various assignments in the field of R&D related areas of the institute.

(iv) उम्मीदवारों की आयु, शैक्षणिक योग्यता आदि को वॉक-इन-साक्षात्कार की तिथि के अनुसार माना जाएगा।

The age of candidates, educational qualification etc will be treated on date of Walk-in-Interview.

(v) अधिक संख्या में उम्मीदवारों के आने की स्थिति में, चयन समिति द्वारा निर्धारित किए गए मापदंड के अनुसार साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। किसी उम्मीदवार को साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति देने का अंतिम निर्णय निदेशक, सीएसआईआर-सीआरआरआई के पास है।

In case a large number of candidates turn up, the candidates will be shortlisted for interview as per criteria fixed by the Selection Committee. The final decision to allow a candidate to appear for interview rests with the Director, CSIR – CRR/CSIR.

(vi) चयनित उम्मीदवारों को निदेशक, सीएसआईआर-केन्द्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली की पूर्वानुमति लिए बिना अपने आबंधन को समाप्त करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि वे अपना कार्यकाल समाप्त होने से पूर्व इस आबंधन को समाप्त करना चाहते हैं तो उनको इस आबंधन को जारी न रखने का विशिष्ट कारण बताते हुए एक माह पूर्व नोटिस देना होगा अथवा इस नोटिस अवधि के बदले में एक माह की वृत्तिका राशि (स्टाइपेंड) जमा करनी होगी। यह आबंधन, त्यागपत्र स्वीकार करने के समय निदेशक द्वारा निर्धारित तारीख से समाप्त होगा।

Selected candidates will not be allowed to discontinue their engagement without seeking prior approval of the Director, CSIR-Central Road Research Institute, New Delhi. In case they wish to discontinue the engagement prior to completion of their tenure, they must submit one month's prior notice indicating specific reason for not continuing or deposit one month's stipend in lieu of the notice period. The engagement shall cease from the date stipulated by the Director while accepting the resignation.

(vii) उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि इस विज्ञापन से संबंधित भविष्य में आने वाली सभी अधिसूचना/सूचना केवल सीएसआईआर-सीआरआरआई की वेबसाइट पर दिखेंगी/अधिसूचित की जाएगी। इसके अलावा, अद्यतन बने रहने के लिए उम्मीदवारों को समय-समय पर सीएसआईआर-सीआरआरआई की वेबसाइट देखने हेतु सलाह दी जाती है।

Candidates are informed that all future notifications/ information regarding this advertisement shall appear/ will be notified in the CSIR – CRRRI Website only. Therefore, candidates are advised to visit the CSIR – CRRRI website from time to time for updates.

(viii) ऐसा कोई मामला, जिसका इसमें विशेष रूप से उल्लेख नहीं है के बारे में निदेशक, केन्द्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली का निर्णय अंतिम एवं मान्य होगा।

In respect of any matter not specifically mentioned herein, the decision of the Director, Central Road Research Institute, New Delhi shall be final and binding.

(ix) साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।

No TA/DA will be paid for attending the interview.

Sd/-

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक

SR. CONTROLLER OF ADMINISTRATION

प्रतिलिपि / Copy to :-

1. प्रमुख, सीसीएन – उक्त विज्ञापन को सीएसआईआर-सीआरआरआई की आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ।
Head, CCN – With the request to upload the said advertisement on CSIR – CRRRI official website.

2. सूचना पट्ट/ Notice Board



सी.एस.आई.आर. - केन्द्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान
CSIR - CENTRAL ROAD RESEARCH INSTITUTE
दिल्ली-मथुरा मार्ग, पी ओ सीआरआरआई, नई दिल्ली - 110025
Delhi-Mathura Road, P.O.CRRI, New Delhi- 110025

विज्ञापन संख्या 11/पीसी/आरआई-2026
Advertisement No. 11/PC/RI-2026

स्व-सत्यापित फोटो
Self-attested
photo

_____ क्षेत्र में रिसर्च इंटरन के पद हेतु आवेदन पत्र
Application Form for Post of Research Intern in Area _____

1. पूरा नाम / Full Name _____

2. पिता का नाम / Father's Name _____

3. जन्म तिथि / Date of Birth _____

4. वाक-इन-साक्षात्कार के दिन आयु
Age on the date of walk-in-interview _____

5. पत्राचार का पता
Correspondence Address _____

6. स्थायी पता
Permanent Address _____

7. अनु० जाति/ जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग (लागू प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करें)
SC/ST/OBC/PwBD (enclose copy of applicable certificate) _____

8. शैक्षणिक योग्यता / Educational Qualification

परीक्षा का नाम Name of Exam	बोर्ड/विश्वविद्यालय/ संस्थान Board/Univ/Instt	उत्तीर्ण वर्ष Year of passing	विषय / क्षेत्र Subjects / Area	अंकों का प्रतिशत/जीपीए Percentage of Marks/GPA	डिवीज़न/ श्रेणी Division/ Class

9. अनुभव (यदि हो)
Experience (if any)

संस्थान Organization	सेवा की अवधि Period of service	पद Post	वेतन Salary	कार्यों की प्रकृति Nature of Duties

10. मोबाईल सं / Mobile _____

11. ईमेल आईडी / Email Id _____

12. क्या आप CSIR या CRRRI के किसी कर्मचारी से संबन्धित हैं? यदि हां, तो कृपया विवरण दें।
Are you related to any employee of CSIR or CRRRI? if so, give details _____

मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूं कि इस आवेदन पत्र में मेरे द्वारा प्रदान किया गया विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सत्य है। यदि मेरे द्वारा दी गई कोई भी जानकारी किसी भी स्तर पर (नियुक्ति/ इंटरशिप अवार्ड होने के बाद भी) गलत पाई जाती है, तो मेरी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

I hereby declare that the details submitted by me in this application form is true to the best of my knowledge, if any information provided by me is found to be incorrect at any stage (even after award of internship/selection), my candidate may be cancelled.

उम्मीदवार के हस्ताक्षर
Signature of the Candidate

दिनांक
Dated: